Morinus, Ioan., Congr. Orat., Gallus (1591—1659), insignis archaeologus. Pro theologia morali mentione digna sed cum aliqua circumspectione legenda sunt eius opera: *De disciplina in administratione sacramenti poenitentiae 13 primis saeculis*, in fol., Parisiis 1651; *Commentarius ... de sacris Ecclesiae ordinationibus*, in fol., Parisiis 1655.

Moya, Matth. de, S. J., Hispanus (1610—1684), non est auctor commendandus. Scripsit sub dicto nomine Amadaei Guimenii *Opusculum singularia universae fere theologiae moralis complectens adversus quorundam*

expostulationes, Lugduni 1664. Qui quidem liber non solum in Indicem redactus, sed etiam per Breve Innocentii XI d. 16 Sept. 1680 proscriptus est. Aliud opus Moyae: *Quaestiones selectae in praecipuis theologiae mor. tractatibus*, in fol., Matriti 1670, item in Indicem redactum est.

Müller, Ern., Austriacus, episcopus Linciensis (1822—1888), elaboravit *Theologiam moralem*, saepius editam (etiam post mortem auctoris). In hoc opere non solum habetur solida et clara doctrina, sed etiam concinne uniuntur scientia et pietas, ita ut ex eo hauriri possint instructio simul et aedificatio propria.

N.

Naldus, Antonius, Ord. Theat., Italus († 1645), compilavit *Summam seu resolutiones pract. casuum conscientiae, alphabetica serie . . . digestas*, Romae 1635 et saepe editam.

Navarrus. Ita vulgo vocatur Martinus Azpilcueta, Hispanus (1493—1586), canonicus regul. Suo tempore notissimus diu implevit Romae munus Poenitentiarii. Opera eius omnia prodierunt, 5 vol. in fol., Lugduni 1594.

Nazarius, Ioan. Paul., O. Pr., Italus (1556—1646), scripsit amplissimos *Commentarios in Summam S. Thomae*, 6 vol. in fol. comprehensos. Insuper edidit septimum volumen continens plura opuscula, quorum nonnulla ad theologiam moralem spectant, e. g. *Responsiones ad quaedam quaesita casuum conscientiae, de statu et obligatione religiosorum etc.*

Nider, Ioan., O. Pr., Germanus († 1438), vir omnino egregius, reliquit complura opera valde divulgata. Ad theologiam moralem pertinent e. g. *Formicarius*, opus saepe editum; *Praeceptorium divinae legis, i. e. tractatus de decem praeceptis*, Basileae 1473 et saepius postea saltem decies septies editum usque ad annum 1500; *Tractatus de contractibus mercatorum*, Parisiis 1514; *Consolatorium timoratae conscientiae*, Parisiis 1487 etc.

Noldin, Hieronym., S. J., Austriacus, scripsit inter alia opus, cui titulus *Summa theologiae moralis*, 3 vol. in 8°, ed. 10, Oeniponte 1913, et quod merito recensetur inter optima huius temporis propter claritatem, solidam doctrinam et modum concinnum tractandi omnes quaestiones practicas.

O.

Ojetti, Bened., S. J., Italus, scripsit opera valde commendanda: *Synopsis rerum moralium et iuris pontificii alphabetico ordine digesta*, in 4°, ed. 3, Romae 1912; *In ius antepianum et pianum ex decreto «Ne temere» . . . commentarii*.

Ostiensis (Henricus de Segusia), Italus († 1271), celeberrimus canonista, scripsit *Summam super titulis decretalium*, saepissime editam, quae ob eius praestantiam dicta est *aurea*.

Osvaldo, Franc. de, S. J., Hispanus (1602—1651), scripsit *Commentarios in 1^{am} 2^{ae} S. Thomae*, 1 vol. in fol., Lugduni 1646, et *Tractatum de virtutibus theologicis*, 1 vol. in fol., ib. 1651.

P.

Palmieri, Dom., S. J., Italus (1829—1909), complura opera conscripsit, e. g. *De matrimonio christiano*, *De poenitentia*. Edidit quoque opus magnum morale Antonii Ballerini, ed. 3, Romae 1898—1901, et *Compendium a Gury exaratum*, ed. 15, ib. 1907.

Paludanus, Petrus, O. Pr., Gallus († 1342), patriarcha Hierosolymit., scripsit praeter multa alia opera (cf. Quétif et Echard, Script. Ord. Praed. I 603 sqq) *Commentarios in 3 et 4 libr. Sentent. a Vinc. de Haerlem diligentissime recognitos*, 2 vol. in fol., Parisiis 1514.

Pasqualigo, Zachar., Ord. Theat., Italus (1600—1664), est auctor aliquando nimis benignus. Nonnulla eius opera sunt in Indicem redacta, e. g. *Decisiones morales*, in fol., Veronae 1641; *Sacra moralis doctrina*, in fol., Venetiis 1650. — Opus eius classicum est: *De sacrificio novae legis, quaestiones theologicae, morales, iuridicae*, 2 vol. in fol., Lugduni 1662 et plures postea.

Passerinus de Sextula, Petr., O. Pr., Italus (1594—1677), recenset inter optimos canonistas sui temporis. Eius opera vide in nostro Man. iur. eccl. I 479.

Patuzzi, Vinc., O. Pr., Italus (1700—1769), est Concinae apologeta et collega in impugnando Probabilismo. Impugnavit quoque S. Alphonsum. Scripsit complura opera. Ad theologiam moralem spectat: *Ethica christiana sive theologia moralis*, 3 tom. in fol., Bassani 1760, quae in compendium redacta plures edita est, e. gr. 4 tom. in 8°, Laude Pompeia 1833.

Pauwels, Ios., O. Min. (ca. 1759), scripsit tractatus valde notos: *De casibus reservatis*, 3 tom. in 8°, Lovanii 1750—1756, et *Magnum matrimonii sacramentum reductum in casus*, 2 tom. in 8°, Lovanii 1759.

Pellizarius, Franc., S. J., Italus (1596—1651), est auctor notissimus in iure Regularium. Cum priores editiones operum eius sint in Indicem redactae, adhibenda sunt editiones iuxta editionem Romanam 1755 correctae.

Pennacchi, Ios., Italus († 1898), amplos et eruditos *Commentarios edidit in Constitutionem «Apostolicae Sedis»* (2 vol. in 8°, Romae 1883) et in *Constitutionem «Officiorum ac munierum»* (1 vol. in 8°, Romae 1898).